[image: image1.png]

Новгородская область
ДУМА  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	23.04.2015
	№
	 378

г.Боровичи

Об утверждении протокола публичных слушаний

по проекту отчета об исполнении бюджета Боровичского

муниципального района за 2014 год

В соответствии с Положением о публичных слушаниях в Боровичском муниципальном районе, утвержденным решением Думы муниципального района от 27.08.2008 № 267, Дума Боровичского муниципального района РЕШИЛА:

утвердить прилагаемый протокол публичных слушаний по проекту отчета об исполнении бюджета Боровичского муниципального района за               2014 год.

Председатель Думы

муниципального района   В.Ф. Алексеев

кн
УТВЕРЖДЕН

решением Думы муниципального района от 23.04.2015 № 378
ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту отчета об исполнении бюджета
Боровичского муниципального района за 2014 год
Время проведения: 21 апреля 2015 года 17 часов 15 минут.

Место проведения: конференц-зал Администрации муниципального района.

Присутствовали:

Сюгин В.Н.
, заместитель Главы администрации Боровичского муниципального района;

Алексеев В.Ф., председатель Думы Боровичского муниципального района, председательствующий слушаний;

Константинова Н.Г., председатель контрольно-счетной палаты Боровичского муниципального района;

Кондратьева Н.А., заместитель Главы администрации муниципального  района;

Ловчикова Р.А., председатель Комитета финансов Администрации Боровичского муниципального района;

Федоровой И.И., заместитель председателя Комитета финансов Администрации Боровичского муниципального района, секретарь слушаний;

Андреев И., главный редактор газеты «Уездный город»;
Гурьева С. А., корреспондент «Городской газеты Боровичи» и информационной службы «Боровичи - Онлайн».
СЛУШАЛИ:

Ловчикову Р.А. по исполнению бюджета Боровичского муниципального района за 2014 год.

ВОПРОСЫ:

Алексеев В.Ф. – о росте долгов по коммунальным услугам при выполнении плана по всем доходам. Какие меры принимаются по сокращению задолженности. О сумме задолженности по кредитам.

Константинова Н.Г. – о превышении дефицита бюджета муниципального района и принимаемых мерах по соблюдению законодательства в 2015 году.

Андреев И.: Что происходит с кредиторской задолженностью, которая остается на конец года. Что отвечает область на наши обращения по изменению подходов в формировании бюджета.

ОТВЕТЫ:

Даны разъяснения Ловчиковой Р.А.:

Исполнение плана доходов на 100% означает, что планирование произведено с учетом реально возможного поступления, но недостаточно на выполнение всех расходных обязательств. На частичное покрытие дефицита постоянно привлекаются кредиты коммерческих банков и бюджетные кредиты. На 01.01.2015 задолженность составила 168,7 млн.рублей или 73,9% от
2

налоговых и неналоговых доходов.

Причины превышения дефицита отражены в справке об исполнении бюджета. Для предотвращения нарушения бюджетного законодательства в текущем году будет усилен контроль за поступлением доходов и финансированием расходов с учетом реальных источников финансирования дефицита.

Неоплаченные долги по коммунальным услугам за прошлый год оплачиваются в текущем финансовом году. Так, на 01.01.2014 долги составили 62,8 млн. рублей. И хотя в прошлом году было оплачено 81,2 млн.рублей, задолженность сократилась до 57,0 млн.рублей, так как за 2014 было выставлено счетов ресурсоснабжающими организациями на 75,4 млн.рублей.

К сожалению, несмотря на неоднократные обращения Администрации муниципального района в Правительство области по изменению методики планирования доходов с учетом реальной потребности в средствах на исполнение расходных обязательств, ситуация не меняется.

Председательствующий слушаний

      В.Ф. Алексеев
Секретарь слушаний

     И.И. Федорова